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(4차추경예산)

전주화산초등학교



전주화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-15 예산액 1,973,319,000

예산총칙

제1조 2022학년도 전주화산초등학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,973,319,000으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주화산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,973,319 2,012,168 -38,849 -1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,542 6,958 0.3

학생복지/교육격차 해소 -10,214 690,495 34.9

기본적 교육활동 8,664 324,034 16.4

선택적 교육활동 -35,038 472,403 23.9

교육활동 지원 -2,311 181,000 9.1

학교 일반운영 12,592 297,429 15

학교 재무활동 -9,000 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -24,625 1,602,148 81.1

자체수입 학부모부담수입 -15,023 324,623 16.4

자체수입 행정활동수입 799 6,799 0.3

기타수입 전년도이월금 0 39,749 2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,602,148 1,626,773 -24,625

1.지방교육행정기관이전수입 1,602,148 1,626,773 -24,625

1.교육비특별회계전입금수입 1,602,148 1,626,773 -24,625

1.교육비특별회계전입금 1,602,148 1,626,773 -24,625

1.학교운영비전입금 660,132 664,674 -4,542
학교운영비전입금(초) : -74,356,000원 * 1교 

=
-74,356,000

학교운영비전입금(유) : -6,036,000원 * 1교 = -6,036,000

학교운영비전입금(초) : 69,814,000원 * 1교 = 69,814,000

학교운영비전입금(유) : 6,036,000원 * 1교 = 6,036,000

2.목적사업비전입금 942,016 962,099 -20,083
(성립전_4추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

318,000원 * 1교 =
318,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

1,126,000원 * 1교 =
1,126,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

304,000원 * 1교 =
304,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,370,000원 * 1교 =
4,370,000

테마식현장체험학습지원비 : -1,105,000원 * 1

교 =
-1,105,000

유치원시간제기간제교사인건비 : -177,000원 *

 1교 =
-177,000

(성립전_4추)누리교육과정 무상교육비 : 

5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

(성립전_4추)누리교육과정 방과후과정비 : 

2,550,000원 * 1교 =
2,550,000

(성립전_4추)과학실험지원 사회복무요원 인건

비 : 1,790,000원 * 1교 =
1,790,000

사회복무(학생보호인력)운영지원비 : -411,000

원 * 1교 =
-411,000

방과후학교 자유수강권 : -29,367,000원 * 1교

 =
-29,367,000

(성립전_4추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_4추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -10,880,000원 *

 1교 =
-10,880,000

(성립전_4추)시간제기간제 퇴직금 : 2,079,000

원 * 1교 =
2,079,000

(성립전_4추)학교방역비(보건용마스크) : 

2,220,000원 * 1교 =
2,220,000

2.자체수입 331,422 345,646 -14,224

1.학부모부담수입 324,623 339,646 -15,023

1.수익자부담수입 324,623 339,646 -15,023

1.급식비 44,102 44,591 -489

4정수경 2023년 03월 07일 11시 25분 25초 전라북도교육청 전주화산초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 44,102 44,591 -489 교직원 급식비 : -489,000원*1회= -489,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 255,711 269,262 -13,551

1.방과후학교활동비 255,711 269,262 -13,551 돌봄교실 간식비 : -3,136,000원*1회 = -3,136,000

컴퓨터부 강사료 : -460,000원*1회= -460,000

바둑부 강사료 : -943,000원*1회= -943,000

우쿨렐레부 강사료 : -873,000원*1회= -873,000

로봇과학부 강사료 : -927,000원*1회= -927,000

한자부 강사료 : -348,000원*1회= -348,000

독서논술부 강사료 : -959,000원*1회= -959,000

과학부 강사료 : -808,000원*1회= -808,000

축구부 강사료 : -455,000원*1회= -455,000

미술부 강사료 : -926,000원*1회= -926,000

기초영어부 강사료 : -1,760,000원*1회= -1,760,000

코딩부 강사료 : -854,000원*1회= -854,000

주산암산부 강사료 : -1,541,000원*1회= -1,541,000

한자부 교재비 : -109,000원*1회= -109,000

기초영어 교재비 : -1,332,000원*1회= -1,332,000

컴퓨터부 교재비 : -105,000원*1회= -105,000

우쿨렐레부 교재비 : 254,000원*1회= 254,000

로봇과학부 교재비 : 740,000원*1회= 740,000

주산암산부 교재비 : 292,000원*1회= 292,000

과학부 교재비 : 1,220,000원*1회= 1,220,000

미술부 교재비 : 235,000원*1회= 235,000

코딩부 교재비 : -1,176,000원*1회= -1,176,000

바둑부 교재비 : 420,000원*1회= 420,000

3.현장체험학습비 18,293 18,293 0

1.현장체험학습비 18,293 18,293 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 6,517 7,500 -983

1.졸업앨범비 6,517 7,500 -983 6학년졸업앨범비 : -983,000원*1회= -983,000

2.행정활동수입 6,799 6,000 799

1.사용료및수수료 1,633 1,400 233

1.사용료및수수료 1,633 1,400 233

1.사용료 1,633 1,400 233 시설사용료 : 233,000원*1회= 233,000

2.기타행정활동수입 5,166 4,600 566

1.이자수입 4,234 3,500 734

1.이자수입 4,234 3,500 734 이자수입 : 734,000원*1회= 734,000

2.기타행정활동수입 932 1,100 -168

1.기타행정활동수입 932 1,100 -168 기타수입 : -168,000원*1회= -168,000

3.기타수입 39,749 39,749 0

1.전년도이월금 39,749 39,749 0

1.순세계잉여금 39,749 39,749 0

1.순세계잉여금 39,749 39,749 0

1.순세계잉여금 39,749 39,749 0

세입합계 1,973,319 2,012,168 -38,849
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,958 10,500 -3,542

1.기타 교직원보수 1,258 4,800 -3,542

1.교직원대체인건비 1,258 4,800 -3,542

1.[초]교원대체인건비 1,258 4,800 -3,542

1.기간제교원인건비 1,258 4,800 -3,542
전일제강사 인건비(자체) : -3,542,000원

*1회=
-3,542,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,700 5,700 0

1.교직원역량강화 5,700 5,700 0

1.[초]자율연수 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 690,495 700,709 -10,214

1.급식 관리 487,797 487,968 -171

1.학교급식운영 487,797 487,968 -171

1.[초]급식재료구입비 449,675 450,164 -489

1.급식용식재료비 449,675 450,164 -489 식품비 : -489,000원*1회= -489,000

3.[초]급식운영비 38,122 37,804 318

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

2.기간제직원인건비 3,391 3,073 318
(성립전_4추)조리종사원대체인력인건비 : 

314,000원*1교=
314,000

(성립전_4추)조리종사원대체인력 법정부담

금 : 3,040원*1교=
4,000

3.일반수용비 16,987 16,631 356 일반운영비 : -774,000원*1회= -774,000

[자체]노후급식기구 구입 및 수리비 : 

1,130,000원*1회=
1,130,000

4.상하수도료 3,400 3,400 0

5.연료비 8,452 8,000 452 도시가스비 : 452,000원*1회= 452,000

6.기타공공요금 4,197 5,000 -803 음식물폐기물처리비 : -803,000원*1회= -803,000

7.교육운영비 495 500 -5 [자체]영양교육 자료구입 : -5,000원*1회= -5,000

2.보건관리 92,169 101,229 -9,060

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 65,459 74,119 -8,660

1.[초]학생건강검사 9,268 9,268 0

1.학생복지비 9,268 9,268 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보건실운영 13,300 11,080 2,220

1.일반수용비 1,190 1,190 0

2.운영수당 5,300 5,300 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 4,430 2,210 2,220
(성립전_4추)학교방역비(보건용마스크) : 

60,000원*37학급=
2,220,000

5.비품구입비 1,980 1,980 0

3.[초]감염병예방관리 12,200 12,200 0

1.일반수용비 12,200 12,200 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영비(국고)2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[초]신속항원검사키트 분배작업비 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

6.[초]코로나19대응 방역활동 도우미 인건비22,681 22,681 0

1.기간제직원인건비 22,681 22,681 0

7.[초]코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비4,590 15,470 -10,880

1.운영수당 4,590 15,470 -10,880
방역활동자원봉사자 운영비 : -10,880,000

원*1회=
-10,880,000

2.학교환경위생관리 26,710 27,110 -400

1.[초]먹는물관리 6,680 7,080 -400

1.일반수용비 6,680 7,080 -400 정수기관리위탁용역 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

4.[초]공기질관리 18,000 18,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.전기요금 9,000 9,000 0

3.학생복지 110,529 111,512 -983
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 39,450 39,450 0

1.[초]마주보기 4,060 4,060 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]해피스쿨 24,110 24,110 0

1.운영수당 11,956 11,956 0

2.교육운영비 12,154 12,154 0

3.[초]어울림공동체 7,213 7,213 0

1.운영수당 1,474 1,474 0

2.교육운영비 5,739 5,739 0

4.[초]행복놀이터(교육복지운영) 4,067 4,067 0

1.무기계약직원인건비 1,787 1,800 -13 연장근로수당 : -13,000원*1회= -13,000

2.여비 696 800 -104 출장비 : -104,000원*1회= -104,000

3.교육운영비 901 747 154 교육복지실 : 154,000원*1회= 154,000

4.목적사업업무추진비 683 720 -37 협의회비 : -37,000원*1회= -37,000

2.학생복지운영 71,079 72,062 -983

1.[초]졸업앨범제작 6,617 7,600 -983

1.교육운영비 6,617 7,600 -983 졸업앨범제작(수익자) : -983,000원*1회= -983,000

2.[초]학생교과서구입 64,462 64,462 0

1.교육운영비 64,462 64,462 0

3.기본적 교육활동 324,034 315,370 8,664

1.교과 활동 211,453 201,084 10,369

1.교과활동지원 64,156 64,656 -500

1.[초]학습준비물구입 29,800 29,800 0

1.학습준비물 29,800 29,800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]보결수업관리 4,930 4,930 0
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1.운영수당 4,930 4,930 0

4.[초]기초학력지도 2,976 2,976 0

1.운영수당 2,976 2,976 0

5.[초]교과협의회운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

6.[초]교수학습지원 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 학습용교수매체 수리비 : -500,000원*1회= -500,000

7.[초]수학교육환경개선운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]맞춤형학습지원학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

9.[초]초등교사교육과정 실천지원비 1,000 1,000 0

1.운영수당 610 610 0

2.교육운영비 250 250 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

10.[초]기초학력보조교사 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 800 800 0

11.[초]초등성장평가 지원 운영비 430 430 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 87 87 0

3.목적사업업무추진비 43 43 0

12.[초]찾아가는 한국어교육 800 800 0

1.운영수당 672 672 0

2.교육운영비 122 122 0
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3.기간제직원법정부담금 6 6 0

13.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램2,140 2,140 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 400 400 0

14.[초]맞춤형학습지원학급(3학년) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

15.[초]맞춤형학습지원학급(5학년) 1,000 1,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 640 640 0

3.도서구입비 80 80 0

16.[초]읽기곤란(난독) 중재교육비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.과학 교과활동 16,701 14,911 1,790

1.[초]교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 4,000 4,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]과학실험지원사회복무요원 인건비10,201 8,411 1,790

1.기간제직원인건비 10,201 8,411 1,790 (성립전_4추)인건비 : 1,790,000원*1명= 1,790,000

3.체육 교과활동 46,290 46,290 0

1.[초]교과운영 13,092 13,092 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 11,172 11,172 0

2.[초]수상안전교육운영비 22,078 22,078 0

1.교육운영비 22,078 22,078 0 입장료 : -758,000원*1회= -758,000

강습료 : -1,280,000*1회= -1,280,000

차량임차비 : 2,038,000원*1회= 2,038,000

3.[초]학교스포츠클럽 활동비 11,000 11,000 0
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1.교육운영비 11,000 11,000 0

4.[초]체육영재 선발대회 참가비 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.예술 교과활동 7,655 7,655 0

1.[초]교과운영 7,655 7,655 0

1.교육운영비 7,655 7,655 0

5.외국어 교과활동 4,479 4,479 0

1.[초]교과운영 4,479 4,479 0

1.교육운영비 4,479 4,479 0

6.특수교육교과활동 29,028 27,028 2,000

1.[초]교과운영 5,877 5,877 0

2.교육운영비 5,508 5,508 0

3.비품구입비 369 369 0

2.[초]사회복무요원인건비(장애학생활동지원)10,806 10,606 200

1.기간제직원인건비 10,806 10,606 200 (성립전_4추)인건비 : 200,000원*1교= 200,000

3.[초]특수교육대상자방과후학교 운영비11,700 9,900 1,800

1.교육운영비 11,700 9,900 1,800
(성립전_4추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 1,800,000원*1회=
1,800,000

4.[초]특수교육대상자 통학비 645 645 0

1.교육운영비 645 645 0

7.유치원 교과활동 43,144 36,065 7,079

1.[초]교과운영 7,910 7,910 0

1.교육운영비 7,910 7,910 0 입학졸업식등 행사비 : -140,000원*1회= -140,000

보결수업수당 : 70,000원*2명= 140,000

2.[초]학생보건안전관리 1,665 1,665 0

1.학생복지비 1,665 1,665 0

3.[초]3세대하모니운영 5,189 5,760 -571

1.기간제직원인건비 5,189 5,760 -571 3세대하모니활동지원비 : -571,000원*1회= -571,000

4.[유]유아학비 지원금 27,780 20,130 7,650
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1.교육운영비 27,780 20,130 7,650
(성립전_4추)체험비 및 교육과정운영비 : 

5,100,000원*1회=
5,100,000

(성립전_4추)방과후과정 운영용품 구입 : 

1,050,000원*1회=
1,050,000

(성립전_4추)간식비 : 500,000원*3개월= 1,500,000

5.[유]유치원교사용 태블릿PC 지원금 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.창의적 체험활동 112,581 114,286 -1,705

1.자율활동 66,269 66,869 -600

1.[초]학생회활동지원 5,055 5,055 0

1.교육운영비 5,055 5,055 0

2.[초]학예회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]학급교육활동경비 10,800 11,400 -600

1.교육운영비 10,800 11,400 -600 학급교육활동경비 : -600,000원*1회= -600,000

4.[초]체육대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]수학교육나눔학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 4,410 4,410 0

3.목적사업업무추진비 380 380 0

6.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

7.[초]과학의달 행사 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

8.[초]학교자율선택과제운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,700 3,700 0

2.교육운영비 7,100 7,100 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0
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9.[초]인성교육실천주간운영 1,974 1,974 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 224 224 0

10.[초]수업혁신학년(5학년)운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

11.[초]수업혁신학년(3학년)운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

12.[초]지구살리기실천학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,500 6,500 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

3.목적사업업무추진비 940 940 0

13.[초]책읽는교실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 990 990 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0

14.[초]지구살리기실천학년(5학년)운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

2.목적사업업무추진비 170 170 0

15.[초]교육나눔한마당 운영 300 300 0

1.교육운영비 170 170 0

2.목적사업업무추진비 130 130 0

2.현장체험학습활동 38,428 39,533 -1,105

1.[초]수학여행 19,895 21,000 -1,105

1.교육운영비 19,895 21,000 -1,105
테마식현장체험학습비 : -1,105,000원*1회

=
-1,105,000

2.[초]현장학습 18,533 18,533 0
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1.교육운영비 18,533 18,533 0

3.동아리활동 3,620 3,620 0

1.[초]동아리활동 3,620 3,620 0

1.학생복지비 3,620 3,620 0

4.진로활동 4,264 4,264 0

1.[초]진로체험활동 4,264 4,264 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 3,112 3,112 0

4.선택적 교육활동 472,403 507,441 -35,038

1.방과후학교 운영 452,153 487,191 -35,038

1.방과후학교운영 331,916 370,268 -38,352

1.[초]교과프로그램 293,680 333,462 -39,782

1.운영수당 242,697 281,140 -38,443 독서논술부 강사료 : -959,000원*1회= -959,000

우쿨렐레부 강사료 : -873,000원*1회= -873,000

로봇과학부 강사료 : -927,000원*1회= -927,000

주산암산부 강사료 : -1,541,000원*1회= -1,541,000

과학부 강사료 : -808,000원*1회= -808,000

축구부 강사료 : -455,000원*1회= -455,000

코딩부 강사료 : -854,000원*1회= -854,000

바둑부 강사료 : -943,000원*1회= -943,000

기초영어부 강사료 : -1,760,000원*1회= -1,760,000

미술부 강사료 : -926,000원*1회= -926,000

컴퓨터부 강사료 : -460,000원*1회= -460,000

한자부 강사료 : -348,000원*1회= -348,000

기초영어 교재비 : -1,332,000원*1회= -1,332,000

컴퓨터부 교재비 : -105,000원*1회= -105,000

주산암산부 교재비 : 292,000원*1회= 292,000

우쿨렐레부 교재비 : 254,000원*1회= 254,000
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자유수강자 강사료 : -26,698,000*1회= -26,698,000

2.교육운영비 50,983 52,322 -1,339 로봇과학부 교재비 : 740,000원*1회= 740,000

과학부 교재비 : 1,220,000원*1회= 1,220,000

코딩부 교재비 : -1,176,000원*1회= -1,176,000

바둑부 교재비 : 420,000원*1회= 420,000

한자부 교재비 : -109,000원*1회= -109,000

미술부 교재비 : 235,000원*1회= 235,000

자유수강자 교재비 : -2,669,000원*1회= -2,669,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 17,236 15,806 1,430

1.무기계약직원인건비 17,236 15,806 1,430 (성립전_4추)퇴직금 : 1,126,000원*1회= 1,126,000

(성립전_4추)연차수당 : 304,000원*1회= 304,000

3.[초]방과후학교운영비 21,000 21,000 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.교육운영비 14,723 12,800 1,923 운영물품구입비 : 1,923,000원*1회= 1,923,000

3.기간제직원법정부담금 77 2,000 -1,923
방과후강사고용보험료기관부담금 : 

-1,923,000원*1회=
-1,923,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.돌봄교실운영 73,828 72,594 1,234

1.[초]돌봄교실운영 31,644 34,780 -3,136

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.교육운영비 27,574 30,710 -3,136 돌봄간식비(수익자) : -3,136,000원*1회= -3,136,000

3.비품구입비 2,070 2,070 0

2.[초]돌봄전담사운영 42,184 37,814 4,370

1.무기계약직원인건비 42,184 37,814 4,370 (성립전_4추)시간외수당 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_4추)연차수당 : 660,000원*2명= 1,320,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,450,000원*2명= 2,900,000

3.유치원방과후과정운영 46,409 44,329 2,080

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,721 5,543 178

1.기간제교원인건비 346 400 -54
방과후교사 초과근무수당 : -54,000원*1회

=
-54,000
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2.운영수당 4,192 3,960 232 특성화활동강사비 : 232,000원*1회= 232,000

3.교육운영비 1,183 1,183 0

2.[초]방학중 방과후과정 혼합급식 지원2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

3.[유]유치원시간제기간제교사 인건비36,628 34,726 1,902

1.기간제교원인건비 36,628 34,726 1,902 인건비 : -177,000원*1회= -177,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,078,920원*1명= 2,079,000

4.[유]방과후과정 운영 지원비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 20,250 20,250 0

1.독서활동운영 20,250 20,250 0

1.[초]도서구입 17,370 17,370 0

1.도서구입비 17,370 17,370 0

2.[초]도서관운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

5.교육활동 지원 181,000 183,311 -2,311

1.교무업무 운영 15,590 15,590 0

1.교무학사운영 15,590 15,590 0

1.[초]교무학사운영 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

2.[초]입학식 및 졸업식 6,310 6,310 0

1.교육운영비 5,310 5,310 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]환경정리 6,620 6,620 0

1.일반수용비 6,620 6,620 0 실외환경정리 화초구입 : -560,000원*1회= -560,000

쓰레기봉투 구입 : 560,000원*1회= 560,000

2.생활지도운영 42,510 43,421 -911
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1.학생생활상담지도 10,229 10,229 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영 3,509 3,509 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 1,509 1,509 0

2.학교폭력예방 26,381 26,792 -411

1.[초]안전한학교환경구축 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.[초]안심알리미서비스 5,651 5,651 0

1.일반수용비 5,651 5,651 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

4.[초]학교폭력예방지원(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

5.[초]사회복무요원(학생보호인력) 인건비10,760 11,171 -411

1.기간제직원인건비 10,760 11,171 -411
사회복무요원(학생보호인력) 인건비 : 

-411,000원*1회=
-411,000

6.[초]관계소통 프로그램 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,760 1,760 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

3.학생안전교육 5,900 6,400 -500

1.[초]재난대응훈련 5,900 6,400 -500

1.교육운영비 5,900 6,400 -500
119체험비 및 차량임차비 : -500,000원*1

회=
-500,000

3.학습지원실 운영 20,700 22,100 -1,400

1.방송실운영 300 1,700 -1,400

1.[초]방송실운영 300 1,700 -1,400
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1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 0 1,400 -1,400 액정모니터 구입 : -300,000원*1회= -300,000

이동식엠프 구입 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.정보화실운영 20,400 20,400 0

1.[초]학교정보화지원 18,200 18,200 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 13,220 13,000 220
사무기기유지보수(토너 등) : 820,000원*1

회=
820,000

전산장비 수리비 : -600,000원*1회= -600,000

3.비품구입비 1,780 2,000 -220
컴퓨터및프린터 등 구입 : -220,000원*1회

=
-220,000

4.기타자산취득비 800 800 0

2.[초]SW�AI교육교구 구입지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.교육여건 개선 102,200 102,200 0

1.교육환경개선 102,200 102,200 0

1.[초]교육환경개선 비품구입 58,200 58,200 0

1.비품구입비 58,200 58,200 0

2.[초]학급증가 내부비품 지원 44,000 44,000 0

1.비품구입비 44,000 44,000 0

6.학교 일반운영 297,429 284,837 12,592

1.학교기관 운영 78,135 81,443 -3,308

1.부서기본운영 48,530 51,031 -2,501

1.[초]교장실운영 9,436 9,436 0

1.일반업무추진비 5,500 5,500 0

2.직책급업무수행경비 3,936 3,936 0

2.[초]행정실운영 34,074 36,575 -2,501

1.일반수용비 18,574 17,075 1,499 G2B,S2B 등 수수료 : -300,000원*1회= -300,000

간행물 구독료 : -201,000원*1회= -201,000

사무기기유지비(토너 등) : 200,000원*10

회=
2,000,000
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2.여비 12,800 16,800 -4,000 관내여비 : -20,000원*5회*10명= -1,000,000

관외여비 : -40,000원*5회*15명= -3,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 5,020 5,020 0

1.일반수용비 5,020 5,020 0

2.병설유치원기본운영 22,450 22,057 393

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,140 5,140 0

1.전기요금 3,400 3,400 0

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 300 300 0

2.[초]유치원 시설장비유지 15,299 14,267 1,032

1.일반수용비 9,644 8,416 1,228 실내외수선비 : 1,228,000원*1회= 1,228,000

3.비품구입비 5,655 5,851 -196 유치원비품구입비 : -196,000원*1회= -196,000

3.[초]유치원운영 511 1,150 -639

2.여비 466 1,000 -534 관내외출장여비 : -534,000원*1회= -534,000

3.교직원복지비 45 150 -105 교사연수비 : -105,000원*1회= -105,000

4.[초]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.행정지원인력운용 7,155 8,355 -1,200

1.[초]사회복무요원인건비 6,955 8,155 -1,200

1.기간제직원인건비 6,955 8,155 -1,200 사회복무요원 인건비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.[초]실무수습활동지원비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 214,344 198,444 15,900

1.학교시설장비유지 214,344 198,444 15,900

1.[초]공공요금및제세공과금 53,552 49,952 3,600
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1.전기요금 31,142 27,642 3,500 전기요금 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

2.상하수도료 11,100 10,600 500 상하수도요금 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타공공요금 11,310 11,710 -400 우편요금 등 : -250,000원*1회= -250,000

유선방송 수신료 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]연료비 1,400 1,000 400

1.연료비 1,400 1,000 400 난방유류 구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.[초]시설관리용역 7,960 8,360 -400

1.일반수용비 7,960 8,360 -400 3종시설물 점검용역비 : -400,000원*1회= -400,000

4.[초]시설일반관리 78,614 55,214 23,400

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 76,214 51,814 24,400 소규모수선비 : 8,000,000원*2회= 16,000,000

시설소모품 구입비 : 540,000원*10회= 5,400,000

냉난방기 청소 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

기름걸레 세탁 : -200,000원*1회= -200,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 0 1,000 -1,000 시설관리용 비품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.[초]화장실관리 27,394 28,394 -1,000

1.무기계약직원인건비 23,194 23,194 0

2.일반수용비 3,000 4,000 -1,000 화장실 소모품 구입 : -100,000원*10종= -1,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 43,424 54,524 -11,100

1.무기계약직원인건비 37,700 47,500 -9,800 경비원 기본급 : -6,100,000원*1회= -6,100,000

경비원 맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

경비원 명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

경비원 퇴직금 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

경비원 연차수당 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.일반수용비 3,624 3,624 0
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3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,700 3,000 -1,300 4대보험기관부담금 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

7.[초]폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.[초]그린스마트미래학교 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
인사이트투어 차량임차비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

3.학교운영 협력 4,950 4,950 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 3,550 3,550 0

2.[초]학부모학교참여활성화 2,400 2,400 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 1,918 1,918 0

3.목적사업업무추진비 232 232 0

3.[초]학부모교통안전도우미회 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

7.학교 재무활동 1,000 10,000 -9,000

1.예비비 1,000 10,000 -9,000

1.예비비 1,000 10,000 -9,000

1.[초]예비비 1,000 10,000 -9,000

1.예비비 1,000 10,000 -9,000 예비비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

세출합계 1,973,319 2,012,168 -38,849

정수경 2023년 03월 07일 11시 25분 26초 22 전라북도교육청 전주화산초등학교


